CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PONTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° 023, DE 11DE AGOSTO DE 2025

-i5ÃMAAA~DEi
. NO.\lA PQNTE/MG
,APTtOVAD "DENOMINA LOGRADOUROS PÚBLICOS

LOCALIZADOS NAS VIAS DE ACESSO À
CIDADE VELHA E DÁ OUTRAS

! PROVIDÊNCIAS."
1

,.... - -,.~
PL.' é~t'· '~ .... ~ ..... .r",,_ _.___~

A cÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PONTE, ESTADO DE MINAS/GERAIS,
APROVOU, e-eu; Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1°Ficam denominados os seguintes logradouros públicos no Município de Nova
Ponte, localizados nas vias de acesso à região da Cidade Velha, que até a presente data não
possuíam denormnação oficial:

I - AVENIDAMARIA FONSECA DOS REIS -A via pública, conforme ~epresefitado no
mapa (Anexo I) na.....cor amarelo, que se inicia no ponto de convergência entre a Rua Doildo
Antônio Fonseca e a Rua Armando Luiz da Silva.

) .
II - RUAARMANDO LUIZ DA SILVA -Â via pública, conforme representado no mapa
(Anexo I) na cor vermelho, que se inicia na malha urbana consolidada, e termina no
entroncamento que dá acesso àAvenida Maria Fonseca dos Reis.

~~.\

III - RUA DOILDO ANTÔNIO FONSECA - A via pública, conforme representado no
mapa (Anexo I) na cor azul, que se inicia no ponto de convergência entre a Avenida dos
Agricultores e Avenida Maria Fonseca dos Reis.

Art. 2° O mapa com a identificação e a delimitação dos logradouros descritos no Art.
10 constitui o Anexo I desta Lei, sendo parte integrante e inseparável da mesma.

PREFEITURAMUNICIPAL DE ti<)YA PONTE-MG
LElNO 'J 1 Q 0 I ~

SANCIONADA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA PONTE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Art. 3° O Poder Executivo Municipal providenciará a instalação das placas de
denominação nos logradouros ora nomeados, no prazo de 90 (noventa) dias a contar da
publicação desta Lei.

Art. 4°As despesas decorrentes da.execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas senecessário.

Art. 5~Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova PontelMO, 11 de ag0stó'de 2025.

;j/#lIII~Y
Fabrício F~F.F.F.Fortunato

Vereador

-cÂMARA MllNlciPAL' DE \
NOVA p(\·lTE!MG I

APROVAD \

~~-;---\
,~4-'-_--_J .-~-

PREFEI1\JM~~APONTE-t-1G
LEI NO Q_) "rl_

SANCIONADA

~SO
PREFEITOMUNICIPAL

~ Praça dos Três Poderes. 46 - Centro - CEP38.160-000 - Nova Ponte/MG
\"@ (34) 3356-1666
(9 (34) 99966-1666

falecomacamara@cmnp.mg.gov.br

• ," I

.'

~MUHmDENOVAPONTE-MG
LEINO ~) QJQS

SANCIONADA

c:=ft:U~
PROF. JoséDMNO DASILVA

PREFEITOMUNICIPAL

MAPA DE ORIENTAÇÃO CIDADE
SEM ESCAlA

_ RUA DOILDO ANTONIO FONSECA

D AVENIDA MARIA FONSECA DOS REIS

_ RUA ARMANDO LUIZ DA SILVA

Titulo: PROJETO DE LEI NO 023 • 11 DE AGOSTO DE 2025 DATA:

DENOMINA LOGRADUROS PÚBLICOS LOCALIZADOS NAS VIAS DE ACESSO 11/08/2025
À CIDADE VELHA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS

ProprIebirIo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA PONTE
Local : VIAS DE ACESSO A CIDADE VELHA

'. .

CÂMARA MUNICIPAL DENOVA PONTE
ESTADO DEMINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

o presente Projeto de Lei tem por objetivô~mQrdial ofi.~ializar a denominação de
três importantes vias de acesso à histórica re_gíão~a-eidade Velha .de nosso município.
Atualmente, os trechos q~~propomos nomear como,Avenida Maria F~nSr(a s!ts ~eis, Rua
Arrüando'Luizda Silva e Rua Doildo Antônio Fon~~a carecem de desigIiaçãÔiferi6.ru;,o que
gera dificul~des prátic&s para a população, para os serviços de entr~g~ de~mêigência
(SAMU, Polícia 'MiHfur) e para adnllrustràção pública na elaboração' jle J c~ásffOS e
planejamentos,

t '

A nomeação de logradouros públicos é um ate de soberania Ie organização
. ~

administrat~akd{dMUnicípio, essencial para garantir a cidadania plena, áo permitir CJ',Ueos
moradores tenham ,Um endereço formal e reconhecido. A falta de nome; oficiái's 'impede a

.-/, , - I ....,..-- \,

correta localização }le residências e e~belec_imentQ§Lger3.!1do insegurança tUIjdie1i~ social.
. /' .

As denoininações propostas visam homenagear cidadãos que, 60m 1{~u,tt;ábalho e
dedicação, c(;mtribuÍranl para o desenvolvimento de Nova Ponte, pe:rpetuandQs~ inemórias
na geografia de'nossa cidade, -uma Vráti-C1ftraüiciun:ale-de-grrorde-Valor cultural ê·~éíYiço.

"" I .
Ademais, a presente proposta segue ~s mol~s de Iegislgções anteriõres' desta Casa,

como a Lei Municipal n" 1.697/2011, que organizou a denominação de-diversas-ruas nos
bairros São João e São Miguel. O projeto está acompanhado de um mapa, detalhado que
identifica claramente cada via, evitando qualquer ambiguidade e garantindo a precisa
aplicação da lei.

Por todo o exposto, submetemos esta proposição à apreciação e ao douto voto dos
nobres pares, certos de sua importância para a organização urbana e para a valorização da
história e da identidade de Nova Ponte.

i

Câmara Municipal de Nova PontelMG, 11 de agosto de 2025.

f4!!i!.tf~i